Nº 36, quinta-feira, 22 de fevereiro de 2018 77ISSN 1677-70421

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00012018022200077

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

SECRETARIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE

PORTARIA Nº 85, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2018

Altera o Anexo da Portaria nº 303/SGTES/MS, de 17 de outubro de 2017, que
divulga a lista dos nomes e respectivos registros únicos de médicos
intercambistas participantes do Projeto Mais Médicos para o Brasil

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, no uso da
atribuição que lhe confere o art. 56, do Anexo I do Decreto nº 8.901, de 10 de novembro de 2016, e das
atribuições pertinentes ao Projeto Mais Médicos para o Brasil, nos termos do art. 16, § 3º, da Lei nº
12.871, de 22 de outubro de 2013, do art. 1º, § 1º, do Decreto nº 8.126, de 22 de outubro de 2013, e dos
arts. 6º e 7º da Portaria nº 2.477/GM/MS, de 22 de outubro de 2013, resolve:

Art. 1º O Anexo da Portaria nº 303/SGTES/MS, de 17 de outubro de 2017, passa a vigorar com
as alterações constantes no anexo desta portaria.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ROGÉRIO LUIZ ZERAIK ABDALLA

ANEXO

. PROCESSO NOME RMS UF MUNICÍPIO

. 25000.434540/2017-71 Elida Maria Mesquita 5200657 GO LUZIÂNIA

Ministério das Cidades

SECRETARIA EXECUTIVA

DEPARTAMENTO NACIONAL DE TRÂNSITO

PORTARIA Nº 30, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2018

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE TRÂNSITO - DENATRAN, no uso das
atribuições que lhe confere o Art. 19, da Lei nº. 9.503, de 23 de setembro de 1997, que institui o Código de
Trânsito Brasileiro - CTB;

Considerando o que dispõe a Lei nº 13.103, de 02 de março de 2015;
Considerando a publicação da Resolução nº 691, de 27 de setembro de 2017, do Conselho Nacional de

Trânsito - CONTRAN; e
Considerando o que consta no processo administrativo nº 80000.028517/2017-59, resolve:
Art. 1º Credenciar, por 04 (quatro) anos, a partir da publicação desta Portaria, nos termos do § 1º, do

art. 10, da Resolução nº 691, de 2017, a pessoa jurídica LABFAR PESQUISAS E SERVIÇOS LTDA, sediado
à Rua Prof. José Vieira de Mendonça, n° 770, Sala 311/312, Bairro: Engenho Nogueira, CEP: 31.310-260, Belo
Horizonte/MG, para realização de exame toxicológico com janela de detecção mínima de 90 (noventa) dias.

Art. 2º A credenciada registrará o resultado do exame toxicológico diretamente na Base do RENACH
Nacional.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

MAURÍCIO JOSÉ ALVES PEREIRA

Ministério das Relações Exteriores

SECRETARIA-GERAL DAS RELAÇÕES EXTERIORES

PORTARIA DE 31 DE JANEIRO DE 2018

O SECRETÁRIO-GERAL DAS RELAÇÕES EXTERIORES, de acordo com o disposto no art. 3º da Portaria nº 98, de 24 de janeiro de 2011, e no art. 1º da Portaria nº 640, de 06 de novembro
de 2015, resolve:

Conceder passaporte diplomático, com base no art. 6º, § 3º, do Decreto nº 5.978, de 04 de dezembro de 2006, por entender que o servidor, ao portar passaporte diplomático, poderá desempenhar
as funções para as quais foi designado de maneira mais eficiente, a:
. Nome C a rg o / F u n ç ã o Missão Ó rg ã o Validade do Passaporte
. Alexandre Augusto Piovesan Assessor Militar- Gabinete de Segurança Insti-

tucional
Oficial de Transporte Aéreo de Viagens In-
ternacionais da Presidência da República

Presidência da República 30/06/2019

MARCOS BEZERRA ABBOTT GALVÃO

PORTARIA DE 31 DE JANEIRO DE 2018

O SECRETÁRIO-GERAL DAS RELAÇÕES EXTERIORES, de acordo com o disposto no art. 3º da Portaria nº 98, de 24 de janeiro de 2011, e no art. 1º da Portaria nº 640, de 06 de novembro de 2015,
resolve:

Conceder passaporte diplomático, com base no art. 6º, § 3º, do Decreto nº 5.978, de 04 de dezembro de 2006, por entender que o servidor, ao portar passaporte diplomático, poderá desempenhar as funções
para as quais foi designado de maneira mais eficiente, a:

. Nome C a rg o / F u n ç ã o Missão Ó rg ã o Validade do Passaporte

. Gustavo Suarez da Silva Assessor Militar- Gabinete de Segurança Institu-
cional

Coordenador de Viagens Internacionais da
Presidência da República

Presidência da República 30/06/2019

MARCOS BEZERRA ABBOTT GALVÃO

Ministério de Minas e Energia

AGÊNCIA NACIONAL DE ENERGIA ELÉTRICA
SUPERINTENDÊNCIA DE CONCESSÕES E

AUTORIZAÇÕES DE GERAÇÃO

DESPACHO Nº 369, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2018

Processos nº 48500.000529/2018-56. Interessado: Vedra Energia
LTDA - ME Decisão: Autorizar a Vedra Energia LTDA - ME, inscrita
no CNPJ/MF sob nº 29.229.364/0001-20, a atuar como Agente
Comercializador de Energia Elétrica no âmbito da Câmara de
Comercialização de Energia Elétrica - CCEE. A íntegra deste
despacho consta dos autos e estará disponível em
w w w. a n e e l . g o v. b r / b i b l i o t e c a .

HÉLVIO NEVES GUERRA
Superintendente

DESPACHO Nº 391, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2018

Processo nº 48500.000976/2010-58. Interessados: Silveira III
Energética S.A. Decisão: homologar os parâmetros necessários ao
cálculo da Garantia Física da PCH Silveira III, CEG
PCH.PH.RS.035545-3.01, localizada no rio Silveira, integrante da
sub-bacia 70, na bacia hidrográfica do Rio Uruguai, no município
de São José dos Ausentes, no estado do Rio Grande do Sul. A
íntegra deste Despacho consta dos autos e estará disponível em
w w w. a n e e l . g o v. b r / b i b l i o t e c a .

HÉLVIO NEVES GUERRA
Superintendente

RETIFICAÇÃO

Na íntegra do Despacho nº 115, de 18 de janeiro de 2018,
constante do Processo n° 48500.006122/2017-51, publicado no DOU de
19 de janeiro de 2018, nº 14, Seção 1, p. 59, v. 155: i) retificar as linhas
323, 324, 325, 326, 327, 328, 381 e 382 conforme descrito na Tabela I, a
seguir. A íntegra do referido Despacho consta dos autos e estará
disponível em http://www.aneel.gov.br/biblioteca.

SUPERINTENDÊNCIA DE FISCALIZAÇÃO DOS
SERVIÇOS DE ELETRICIDADE

DESPACHO Nº 264, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2018

Processo nº: 48500.005803/2017-01. Interessado: Costa Oeste
Transmissora de Energia S.A. - Costa Oeste e Caiuá Transmissora de
Energia S.A - Caiuá Transmissora. Decisão: reconhecer como período de
impedimento do terceiro Costa Oeste, para o Contrato de Concessão
007/2012, os períodos detalhados na Nota Técnica 188/2017-
SFE/ANEEL de acordo com cada instalação. O Despacho (e seus
anexos) consta dos autos e estará disponível em
w w w. a n e e l . g o v. b r / b i b l i o t e c a .

SANDOVAL DE ARAÚJO FEITOSA NETO
Superintendente

SUPERINTENDÊNCIA DE FISCALIZAÇÃO DOS
SERVIÇOS DE GERAÇÃO

DESPACHO Nº 399, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2018

Processo nº 48500.006499/2017-19. Interessado: Parnaíba Geração
e Comercialização de Energia S.A - PGC Decisão: (i) conhecer
por tempestivo o recurso; (ii) não acatar o pedido da autuada que
solicitou a conversão da multa imposta em advertência; (iii) acatar
parcialmente as alegações apresentadas pela autuada; e (iv)
reconsiderar parcialmente a decisão recorrida para alterar de ofício

o valor da penalidade de multa imposta reduzindo essa para o
montante de R$ 588.890,24 (quinhentos e oitenta e oito mil,
oitocentos e noventa reais e vinte e quatro centavos). A íntegra
deste Despacho consta dos autos e estará disponível em
w w w. a n e e l . g o v. b r / b i b l i o t e c a .

ALESSANDRO D'AFONSECA CANTARINO
Superintendente

DESPACHO Nº 400, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2018

Processo nº 48500.003162/2017-41. Interessado: Companhia
Energética Sinop S.A. Decisão: conhecer e reconsiderar totalmente
a decisão recorrida, arquivando o Auto de Infração nº 0044/2017-
SFG, de 3 de julho de 2017.

ALESSANDRO D'AFONSECA CANTARINO
Superintendente

AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓLEO, GÁS
NATURAL E BIOCOMBUSTÍVEIS

RESOLUÇÃO Nº 719, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2018

Altera a Resolução ANP nº 67, de 9 de
dezembro de 2011 e dá outras
providências.

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DO
PETRÓLEO, GÁS NATURAL E BIOCOMBUSTÍVEIS - ANP, no
uso das atribuições conferidas pelo artigo 11, inciso III, da Portaria
ANP nº 69, de 06 de abril de 2011, de acordo com as disposições